Le doyen Wauticr Ooms mourut le 28 mars 1 683, après avo!f 
laissé cinquante florins pour son anniversaire . 

1 685-1 69'1 . RÉMI VA� LANGENDONCK, XII DOYEN . -
Né à Haecht, il fut reçu chanoine en 1 675 ,  et élu doyen le 8 avril 1 683 : 

In nomine sanrl:e et individure Trinitatis, Patris et Filii ei Spiritus Sancti. Amen. 

Noverint singuli et universi , prresens publicum instrumentum inspecturi , quod , 

cum hoc prresenti anno, die 28 mensis marlii, ecclesia collegiata Sanctre Dymphnre, 

municipii Gelensis , decani solatio destituta foret, careret ac vacaret , per 

obitum , pi:e memorire , venerandi domini Walteri Ooms , dict:e collegiatre ecclesire 

(dum in humanis viveret) veri et ultimi decani, venerabiles et circumspecti viri 

et domini canoniei dictre ecclesire simul congregati in capitulo , nominatim D .  Ju

tlocus Coene, D. Paulus Wynants de Rosan, D .  Ferdinandus Philippus Galtlon, 

D. Remigius Van Langhendonck , D. Henricus Oyen , D. Andreas Everaerls , 

D. Joannes Raeymaeckers, et D. Ludovicus Rosa, dictre ecclesire veri canonici, 

' Archil'es de l 'église Sainte Dymphne. 
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P,Xluni· in prcse11lia speclabilis viri ac domiui Hcnrici Vermecren, Secretarii de· 

\Vesll'i:lon " elc. , l.anquam co111missarii deputali ex parle serenissimarum 

celsiludinum Joad1i111i Ernesli , dueis Hoisali:e , etc. , el Isabella , nata>. 

c:omitiSs;:c de Me.rode , marchionissro de Westerloo ,. duciss:e Holsati:e , etc" 

co11jug11111 , tam�uam patronorum. laicalium pr<efal;:c ecclesi:e collegiat:e Sanct:e 

Dympn:e , prout per exhibilionem eorumdem commissionis et mandati speciaiis 

omnibus profatis canouir.is evidenter patuit, de data 1 aprilis 1 683, subsignati per 

eumdem D. Jbachimum Ernestum et dictam lsahellam tluchesse de Holstein, mar;1uise 

de· Westerloo, et communifr eornmdcm secreto et par.vo sigilla--; el desuper missa. 

de Sancto Spirilu celehrata et oratione devota prromissa, conve11l'ru11t quateuus ad 

electionem novi decani procedcretur; committenles ad singulorum vota per 

scripturam excipienda pr:efatum dominum commissarium et nolarium Willems ad 

hoc requisitum et iilfraseriptum, qui exceptis dict.is votis et iisdem recollectis 

retulerunt et pronunliaruut dictis canonicis majorem partem votorum consonare el 

co11senlii'e in venerabilem. et circumspectum virum et confratrem eorumdem-, dominum 

Remigium Van Langhendonck. Qu:e quidem relalio et pronuntiatio grata· et aceepta 

fui l ,  el dictum dominum Van Langhendonck eligebant, et eleetum approharu11I. in 

decanum sui  capituli et ecclesi:e ; et ostenso eisdem· dorninis decreto su:e electiouis 

hujusn10di ralam habuerunt et gratam, prout· et· ejusdem domini Remigii electione111, 

nomine generosorum dominorum mandantium, vii;ore su:e· commissionis speciales. 

laudavit et approbavit dominus Vermeercn et eumdem electum, la11datum et appro

balum, adlnisil et suscepit pnesentandum reverendissimo et amplissimu domino 

vicario Buscoducemi, ut in prrofatum decanatum, cum omnihus juribus, emolurnentis 

et perlinentiis eidem annexis, canonice et legitime instituatur, sive per se, sive per com

missarium ab eod�m reverendo ad modum ac amplissimo domino vicario d'eputandum. 

De quibus omnibus et singulis prredicti domini eligentes, nec11on prredictus dominus 

commissarius dictorum µatronorum laicalium petierunt fferi unum vel plu ra i11stru -

menta. Acta h:ec fuerunt 8 aprilis anno 1 683; pr:esentibus omnibus canonicis 

pr:efatis, et  sub sigilio ipsius capituli. HENRI. VE1rnEEREN. Secret. 

lta testor 

L + S .  WILLEMS, Not8 ' 

Les administrateurs c01nmunaux et les habitants de Gheel 
adressèrent, I e  1 3  novernhre 1 G83 , une requête an conseil dé 

Brabant, afin d 'obtenir deux vicai res pour la paroisse, qui scraient 

entretenus aux frai s  rles granrls rlécimalenrs . Le consci l  rle Ilraban t. 

' Archives rle lrt c11tl11idralf tl'An1•frs. 
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fit comparaître, Ie 26 novembre, l 'évêque d' Anvers, l ' abbesse de 
Roosendael ,  Ie curé de Gheel et Ie chapitre de Sainte Dympne , 
devant ses commissaires pour entendre les conclusions des impé
trants . Après plusieurs débats , Ie conseil de Brabant , par sa 
sentence provisionnelle du 1 4  mars H\84, ordonna que deux 
vicaires· seraienl placés à Gheel , et que chacun devrait recevoir 
cent patacons pour ses honoraires fixes , que l'un était à la charge 

du curé de Gheel , et l 'autre à celle des trois décimateurs restants : 

Cum in senalu regio in Brabantire ducatu, per supplicam pro parte rectorum et 

communitatis municipii Gelensis, die 13 novembris 1683 , expositum fuerit , in dicto 

municipio reperiri circiter 3000 communicantium, habitantium tam in dicto municipio, 

quam in decem '1-Prendicibus , quarum aliqure sesquihora, alire quinque quadrantibus, 

alire una hora ab ecclesia parochiali dissitre essent, alire nonnihil viciniores eidem 

ccclesire ; quarum nonnullre tanto sunt considerationis, ut integris pagis et parochiis 

requiparari rnleaut , ita ut decimre sub prredicta parochia in tantum excrescant, 

ut jam aliquibus armis mille modiis siliginis elocatre sint ad utilitatem variorum 

decimatorum ccclesiasticorum ; quibus non obstantibus, necdum prrefatre commu

nitati provisum erat de numero competenti personarum ecclesiasticarum necessario 

ad prrestanda consueta ccclesiastica officia ; utpote qui in unico pastore et unico 

sacellano seu viccpastore consistat ; cujus sacellani auxilio jam eliam a bimestri 

frustrati fuerunt : unde factum ut juvenes uti et senes privarentur necessaria ad 

salutcm instructione, imo srepe morere.ntur absque assistentia et solatio sacerdotum 

ex eorumdem insufficientia ; nee totius communitatis confessiones precipuis festis 

excipi possent : qure tandem in pejus ruerent , nisi supplicantes resolvissent desuper 

ad hunc prredictum senatum querelas deferre ; quapropter se ad eumdem convertebant, 

humillime petentes citatoriales coram commiss<iriis ad anus pastoris et  aliorum 

ecclesiasticorum decimalorum , u t ,  coram iisdem partibus summarie auditis, indilate 

et per provisionem designetur numerus idoneorum vicepastorum, qui possent prres

tare consueta et necessaria munia pastoralia una cum pastore , juxta sanctum 

Tridentinum concilium, et statula episcopatus Buscoducensis, cui subsunt. 

Qua supplica visa el examinata in pr:cfato senatu , supplicautibus concessre et 

expedite fuerant prredictre citatoriales, vi quarum apparitor Thomas citaverat reve

reudum dominum episcopum Anlvcrpiensem, uti et apparitor Jacobus Hullct etiam 

citavcrat dominam abbatissam et conventuales monasterii de Hoosendacl, deniquc 

Petrus Herman, pr:ctor in Gele, accepta auctorisatione, citavcrat durninum Melchiorcm 
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Van den Weyer pastorem, et dominum dccanum el. capitulares ecclesire collegilre 
Sanctre Dymphn:e ibidem , ad comparendum 26 pnefati mensis novembris , coram 
domino Van den Dicke, consiliario, et secretario Loyens, tamquam commissariis 
inter partes deputatis, ad audiendam conclusionem a supplicantibus prredictis, et 
dictarum citatorialium impetrantibus tune propnnendam. Quando dir.ti impetrantcs 
comparuerunt per procuratorem suum Charliers, et citati per suos respective procu
ratores Goubat, Mayolet et Van den Neuckere. 

Dicebatque impetrantium procurator, in verbali tune habito, ultra id quod in 
prrefatis litteris allegabatur, adhuc cousiderandum esse, prrefati municipii Gelensis 
parochiam extendi ad duo milliaria cum dimidio in diametro ; esseque varias domos 
ex opposito etiam tantumdem dissitas, quarum iucolre s:epe eodem tempore decum
berent, et spirituali egerent animre medecina, ideoque impossibile esse eisdem 
infirmis sacramenta ministrari, eos visitari, solari et adversus diaboli tentationes 
adjuvari , nisi per competentem numerum ercclesiaslicorum ; ·  prrefatum vero 
pastorem super eo admonitum agnovisse se in iis providere non posse, absque 
certo vice pastorum numero, cum uno impedito in oflir.io ecclesiastico, altero in 
administrandis infirmis, ad huc alii necessarii sint ad invisendos regros , et 
obeunda reliqua onera pastoralia. Hinc concludebant impelrautes , ut singuli 
citatorum in solidum , vel ad minus onrnes conju11cli111 wmdemnarentur, 
ut supplicautilms provideant, aut provideri sinant, de tribus ad minus capeliauis 
sen vicepasloribus, aut saltem eo capellanorum numero, qui judicio hujus se11atus 
sufficia�t et capaces sint uua cum pastore ordinario parochi:e servire et functio
nibus pastoralibus satisfacere , tam in excipiendis confessionibus , catechisa
tionibus , administrandis Sacrament.is , quam visitandis , assistendis et consolandis 

infirmis : idr1ue cum mandato, ut per citatos unicuique capellanorum annue assignetur 
et detur necessaria ipsorum competent.ia, ad ratam trecentorum florenorum annue, 

vel aliam quamcumque vel majorem suam (ultra accidentia) prout senatus pro 
causre circumstantiis arbitrabitur ; et in casu ulterioris litis sallem per provisionem, 
eo quod causa delationem hand patiatur oh periculum in mora ; permittentes 
interim ipsis citatis, u t ,  via amicabili vel juris , inter se dispiciant et conveniant 
qu·o ordine e.t pro qua parte quilibet ipsorum in dictam competentiam concwTere 
debeat : concludendo cum expensis ; super omnibus petentes jus dici,. sive 
conjuuctum sive divisum, pront senatus secundum justitiam requum judicabit. 

Quibus predicti duo primi citati, nimirum episcopus antverpiensis et abbatissa de 
Roosendael, et quartus, scilicet capitulum sanctro Dympnre, respondenles, ita 
concluserunt, ut impetrantes, in quantum contra ipsos requisicrant et concluserant 
in hac sua requisitione et conclusione, saltem in modo et forma dcclararentur non 
fuudati et uon receµtibiles cum expensis ; eo quod jam a quadraginla annis 
cummunita,; Gclensis parum sit immunita vel aucta, qu:e numquaru fuerit conquesla 
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de defoctu otlió1 1rmn divi11uru111 <l]Hlll  v ican1 11 1 generafl'm B11scoduc1'n�1·m, cui 

privalive compel1•rel illi Jefeclui pl'Ovidw1', j11xta synodum et editla quöf' liane 

maleriam spectant ; neque eliam terti11s l ' italns �eclur sive paslor ordinarius Cde11sis 

umquam fuisset conqueslus ; cujus predecessur laudabilile1· f11nctionibus pasluralibus 

salisfcrerat, cum eo adjulorio rnpcllanorum seu vicepaslorum, qnod sibi U Cl't'SSa

rium judicabat : quo non· ob:;lantc ailhuc uot.abilitcr patrimonium suum auxcrat : 

quemadmodum àiclus terlius cilalu� pastor Gelensis eliam similes capcllanos sive 

''icepastores assnmpscrat et dimiscrat , pro ut judicabat necessarium pro nrnnere suo 

paslorali obeundo ; cui suslinendo non parum ipsi subserviehant (licet cilra ullam 

obligationem) domini quarto loco eitati ; quorum quatu01• actualiter cot1fessiones 

cxcipiunt. Jnsuper , quod ex supplica et raliocinio verbali impetrantium sua spo11te 

proflueret , ipsos nullam aclionem hahcre contra primo , securnlo , tertio res1icclive 

locis citatos , 11uro aetionis exclnsio singulariter locum habcre 1•cspectu duornm 

priuruin citatorum ; eo quod rn.1llas decimas ecclesiasticas !event in parnd1ia 

Gcle11si : et quod tertio loco citatus tantum sul11s haberet , quam quatuor ex quarto 

loco citalis , id est , canonicis Sar1ctro Dymphnro ; ac insuper ejus accidentia 

quutidiana ad majorem summam annuc ascenderent ,  quam annui proventus unius 

canonici. 

Concluserat qnoque tertius citatus , pastor Gelen sis , in suo scripto Ad omnes 
fines , ad hoc , ut impctranles dedarentur non fündati , nee rcceptibilcs rnm 

expcnsis , prout conJra i1mrn1 r,oncluserant 26 novembris ; hac inter reliquas ratio11e, 

qnod impelrantes debu�>ent adire viearium generalem Buscodurcusem , utpote cui 

privative competi-t de eorum querelis dispicere et providere , quod u t  adhuc faciant, 

liberum permittit impetrantibus , quemadmodum et agere adversus reliquos deci

matores citatos. Jnsuper dicebat quod lerüa pars decimarum , quro cum capilulo 

Sanctro Dymphnro dividebat , sibi competeret titulo onernso et pastoralus , cujus 

annui proventus , uno anno respective cum altern collato , deductis deducendis 

vix ascenderent ad trecenlos palacones ; quodqne se semper valde laudabiliter 

exhibuerit in functionibus pastoralibus , in catechisando , coucionando , confessiones 

excipiendo , assistendo et administrando irrfirmis , et omnibu; suis subditis , qui bus 

tantum poterat satisfacere , totaliter seipsum. impendendo, Quod si quandoq
'
ue ipse 

el prrodecessores sui assumpserinL in commodum suum vice pastores aliquot , suuquc 

sumpta aluerint , id ab iis absque ulla vel minima obligatione factum esse. Fateri 

quidem se , si permanentes alifJui vice pastores existeren! , rommunitatcm mclius 

r,urandam, sol an dam et juvandam esse, quam modo defectu permane11lium eoad

jutornm ; en quernquam plane confidat se act petilionem imprtranlium nullatem1s 
relineri , ut tamcn ostcndal inl'iinationem s11am ad q11ietem el bonam cum ipsis , 

nti pastor eorum, corrnspo11denliam, si eo add11rrrr possint alir1s l'ilatos 1 1 t  aliqui 

permanentcs virepa;tores prur.urarentur, SP lubcnkr prn nuna parlc C(lJ 1 lrib1.1t 11rnm 
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ad 
·
id quod pro compctenlia eururn aul via amicahilis aul j11ris decerneretur ;  mo1fo 

vice versa irnpctra11tes eum ab orn11ib11s oucribus puhlicis , pro nu11a sua parti•. 

11ua111 in dictis dccimis possidet, eximant. 

Quas rationes aliasque per citatos allatas ipsi impetranres in sua verbali rej1:c"

rant ut abusivas , frivolas et impertine11tes ; adeoque µer,-titerant simpliciter lom 
replit:-1\ petentes ut citati simililer persisterent loco duplicrr:: ; utque partihus hinc 

inde injugeretur scribere per at.lvertissemeuturn , ut  aiunt : quo injuclo , u trirn'lue 

ita s1:riµtum fuil, et conclusum in causa. 

Postque duo primi citati, scilicet episcopus Antvrrpiensis et abhalissa t ie 
Housendael, 11 februarii 1 684, per libellum eivilem, dixerant quod etiamsi 11 1 1 1 1  

si11e causa co11siderent clare se demonstrasse, quod impetranles perpernm et inju,te 

ad onus eorum conclusissent, sibi tamen ad majorem raus:e eluc.idatiunem visum 

fuisse cxponere , quod quarto loco citali , nimirum canonici Sanctre Dympl111:e , siut 

µastore primilivi Gelre , quod tertio citato pastore Gelensi laliter sit provisum de 

competc11tia et canonica porliune , ui annue summa111 2,000 florenorum reciperet : 

quud ultcrius in dicto municipio essBnt varia beneficia simplicia, uli et µersonatus 

aliquis magni proventus. Sed duos primos citatos levare decimas in dicta parocliia, 

rpwmlibet pro tertia parte , alia lerlia manent1: penas pastores primilivas , videlicet 

quarto loco citatos , quique in ea qualitate , ex pnedida sua lerlia , pro congrua seu 

cano11ica portione et compctentia, tertiam partem assignarnnt tertio citato paslori 

Gelensi , quam et recipit ultra deómas u ovafes , qure magn;n ibidem sunt 

consirlerationis. Qui bus jungebant, decimas suas se nou solum e manu laica acccpisse, 

verum etiam titulo oneroso anniversariorum et aliorum onerum possidere : 

specialiter secundo lor,o citat:e, qu:e initio su:e fu11dationis pro primis suis bonis 

dictam tertiam dccimarum acceperant a domino JEgidio 13erthout , idque in dotem 

duarum suarum filiarum in pr:efato monasteria profitentium, quarum una prima 

ejusdem abbatissa extitit. Petebant igitur ut h:ec omnia per libellum civilcm pr:ecc

dentihus jungere licerel : super quibus senatus mandaverat , ut porlionem suam 

coram commissariis exponereut , µartibus ad id citalis. In cujus conformilatem 

verbali habito, 26 pr:edicti mensis, repeti curarunt tenorem ejusdem libelli civilis ; 

concludcnles ad ejusdem admissionem cum expensis ; exhibentes copias procuratori 

impetrantium una cum duobus annexis. Qui illi respondens concludebat ad ejusdcm 

rcjectionem cum expensis et p:ena ; contentus nihilominus ut  lili jungeretur, salva 

imprtranlibus facultate respondendi eidem libello. Quo rcsponso exhihito. dictum 

fl!it a commissariis, ut omnia actis litis jungerentur ; alque ila rursus i1 1  causa 

ulrimque conclusum fuit, petitumque jus dici. 

lla�ue visis et exami11atis in pr:efato Brabanti:e senatu pnefatis cif.atorialil>us , 

ibidem ab impelrant.ihus oh ten lis 26 novembris prrel.eri ta ,  una cum verhali i n  

eorumt.lem r.011rurn1itat1·rn coram commissariis habito, rontinPnl.e tres eunrlusionis a 
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pat.rihus hinc iude sumptas ; visis eliam rcspcctive scriptis advcrlissementi , ut  

vocant , utrimque traditis , ut i  et libello civili duorum primorum r.ilatorum oblatorum 

1 1  fcbruarii prreteriti , una cum rationibus impertinentire ab impetranlibus oppositis ; 
. 

omnihus attentis , domini prrefatum Brahantire senatum constituentes , jungentes 

liti lihellurn ei vilem 1 1  februarii , una cum rationibus impertinentire illi oppositis , 

declarant citatos teneri et obligatos esse curare , ut intra quatuordecirn dies impe

trantibus providealur de duobus vicepastoribus , qui una cum tertio loco citato 

communitati ministrent et assistant in omnibus fuactionibus pastoralibus , uti decct ; 
et in eum finem persolvere cuilibet illnrum ultra accidentia annue centum patacones 

pro competenlia ; quorum unus crit ad onus tertio loco citati solius , alius ad onus 

primo , secundo et quarto loco citatorum ad ratam portionem , 4uam in dccirnis 

prrefecti rnunicipii Gelensis possiderit ; idque per provisionem , donec et quousque 

aliter per senaturn ordinabitur , quibus mediantibus impetrantes absolvuntur ab 

instantia : manentibus eo non obstante prrefatis citatis in integro quo ad prrefatam 

competentiam ejusque ratam , tarn inter se quam adversus quoscumque alios , ut  

expedire eis videbitur : expensas ob rationes cornpensantes , cxr�pto quod judicatum 
remanebit ad onus prrefatorum citatorum. 

lta actum et pronuntiatum , Bruxellis , H martii 1 684. 

Signatum GounAU t 

Le doyen Hemi van Langendonck mourut Ie 3 novembre 1 691 . 

1 692-1 697 . CORNEILLE VERSCHUEREN, XIII DOYEN. -
En 1 680, Corneille Verschueren avait été proclamé premier de 
philosophie à la célèbre université de Louvain , par mi cent-seize 
concurrents . Il avait été ensuite nommé professeur de théologie au 
séminaire de Gand, ayant pris Ie degré de licencié en cette science. 
I l  fut enfin élu chanoine et doyen du chapitre de Sainte-Dymphne, 
en 1 692, en remplacement de Remi Van Langendonck. Cette 
élection fut approuvée par la duchesse de Holstein ,  patronne laïcale 
du chapitre ; mais elle fut refusée par ! ' administrateur du diocèse 
de Bois-lc-Duc, Staeyacrt , qui soupçonna Verschueren comme 

1 VAN ESPEN. Jus ecclesiusticum univerwm. 1 1 .  808. 
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attaché au jansénisme 1 .  Un assez long procès en suivil c\evant b 
cour spiriluel le de M alines , qui se prononça en faveur de Ver
schueren .